17-02-2024 17:15:34

Of. Nº: ______/

Data: ____/____/____

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O presente pedido visa solicitar que o Prefeito Municipal requeira junto ao Comitê de Enfrentamento ao
COVID-19, a análise e a autorização do retorno imediato das feiras livres de nossa cidade, tendo em vista que:

01) Os feirantes estão tomando todas as medidas de proteção, tais como: uso das máscaras, higienização
das mãos, equipamentos e do local, uso do álcool gel, distanciamento e outros;

02) O espaço de realização das feiras livres são locais abertos;
03) A atividade principal é a alimentação, o que se assemelha a atividade dos supermercados, que estão em

pleno funcionamento;
04) A restrição está prejudicando os mais vulneráveis (mais de 3.000 pessoas que dependem do trabalho

realizado nas feiras para sobreviver) e,
05) É possível fazer a desinfecção do local após a atividade das mesmas.
Desta forma, atendendo a inúmeras reivindicações destas famílias vimos, requerer tal determinação de Vossa

Excelência ao referido comitê.

solicitação de autorização para funcionamento das feiras livres do município.

- JUSTIFICATIVA -

2024Aprovado em: 24-06-2020

Presidente Atual: RONALDO TANNÚS

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA

ASSUNTOS DIVERSOS Nº 33215/2020

ESTADO DE MINAS GERAIS
* AV GLYCERIO ASSIS PEREIRA, 232, JARDIM PATRICIA, 38.414-102, UBERLÂNDIA - MG

GABINETE DO Ver. Paulo César - PC

Sala das Sessões, 24 de junho de 2020

De acordo com o art. 233, da Resolução nº 031/02, REQUEREMOS a Vossa Excelência que seja encaminhado
à GABINETE DO PREFEITO

Ver. Paulo César - PC

SOLIDARIEDADE

Nome Quantidade

Ver. Paulo César - PC 1

1Total